
 

 
 

 

КОМИССИЯ  

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ  И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 403402, г. Станица Кумылженская  ул. Мира 18, тел.8 (84462) 6-11-04, факс 6-11-04. 

              

 

РЕШЕНИЕ 

01.04.2022г. № 9 

 

«О мерах по усилению пожарной безопасности в весенне-летний период  

2022 года на территории Кумылженского муниципального района»  

 
        Заслушав и обсудив доклады начальника Кумылженской 62 ПСЧ 10 ПСО 

ФПС ГПС ГУ МЧС России по Волгоградской области Пинского А.В., директора 

ГКУ «Подтёлковское лесничество» Пономарёва К.М., директора Кумылженского 

ГКУ ПС Волгоградской области по Кумылженскому району Фирсова А.В. и 

дознавателя ОНД и ПР по Клетскому, Кумылженскому и Серафимовичскому 

районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Волгоградской области- капитана 

внутренней службы Парсанова М.Ю. 

 

         Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кумылженского 

муниципального района 

решила: 

1. Рекомендовать Главам сельских поселений Кумылженского 

муниципального района, руководителям организаций независимо от 

организационно-правовой формы и формы собственности: 

1.1. Принять меры по обеспечению пожарной безопасности на 

подведомственных территориях, в населенных пунктах, жилом фонде и на 

объектах, сосредоточив особое внимание на мерах по предотвращению 

гибели и травмирования людей при пожарах, особенно детей. 

1.2. Привлекать органы территориального общественного 

самоуправления к деятельности по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности на подведомственных территориях. 

1.3. До 10 апреля 2022 года: 

- провести совещания с руководителями сельхозпредприятий, пожарных 

подразделений и других заинтересованных организаций по выработке 

дополнительных мер с учётом местных особенностей, по усилению 

пожарной безопасности и тушению пожаров на подведомственных 

территориях. При необходимости внести соответствующие корректировки в 

ранее разработанные документы по вопросам пожарной безопасности; 



- провести в сельских населенных пунктах собрания населения по 

вопросам пожарной безопасности; 

- провести очистку подведомственных территорий в пределах 

противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми 

складами, а также участков, прилегающих к жилым домам и иным 

постройкам, от горючих отходов (мусора, опавших листьев, сухой травы и 

других); 

- запретить использование противопожарных разрывов между зданиями 

и сооружениями, пожарных проездов и подъездов к зданиям и пожарным 

водоисточникам под складирование материалов, оборудования и для стоянки   

(парковки) транспорта, размещение скирд (стогов) грубых кормов и других 

горючих материалов, в том числе и под воздушными линиями 

электропередач; 

- довести через имеющиеся электронные и печатные средства массовой 

информации до населения информацию о недопустимости эксплуатации 

неисправного бытового электрооборудования и других устройств; 

- обеспечить освещение в тёмное время суток мест нахождения 

пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц, пожарного инвентаря, а 

также подъездов к пожарным водоемам, к входам в здания и сооружения. 

1.4. До 10 апреля 2022 года: 

- проверить исправность и работоспособность пожарных гидрантов и 

водоемов (водоисточников), а также состояние подъездов к ним, принять 

меры по устранению выявленных недостатков;  

- оборудовать естественные или искусственные водоисточники (реки, 

озёра, бассейны и тому подобное), расположенные в радиусе 200 метров от 

населенных пунктов, объектов, подъездами с площадками (пирсами) с 

твердым покрытием для установки пожарных автомобилей и забора воды; 

- оборудовать водонапорные башни приспособлениями для отбора воды 

пожарной техникой; 

- установить у пожарных гидрантов и водоемов (водоисточников), а 

также по направлению движения к ним соответствующие указатели; 

- оборудовать помещения насосных станций противопожарного 

водопровода прямой телефонной связью с пожарной охраной; 

- обеспечить населённые пункты и отдельно расположенные объекты 

исправной телефонной или радиосвязью для сообщения о пожаре в 

пожарную охрану. 

1.5. При отключении участков водопроводной сети и гидрантов или 

уменьшении давления в сети ниже требуемого извещать об этом 

подразделения государственной противопожарной службы. 

1.6. Организовать обучение населения мерам пожарной безопасности и 

привлечение людей к предупреждению и тушению пожаров. 

1.7. Обеспечить исполнение пунктов 76 и 414 Постановления 

Правительства РФ от 16.09.2020 N 1479 (ред. от 21.05.2021) "Об утверждении 

Правил противопожарного режима в Российской Федерации" в части 

разработки паспортов населенных пунктов подверженных угрозе лесных 

пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров. 

Срок: до 10.04.2022. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_363263/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_363263/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_363263/


1.8. Принять постановления о мерах пожарной безопасности в весенне-

летний пожароопасный период 2022 года. Утвердить комплексный план 

основных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в 

населенных пунктах. Принятые правовые акты предоставить в ОНД и ПР по 

Клетскому, Кумылженскому и Серафимовичскому районам. 

Срок: до 10.04.2022. 

1.9. Обеспечить обустройство противопожарной минерализованной 

полосы (опашка) по границам территории населенных пунктов, в 

соответствии с Правилами противопожарного режима (постановление 

Правительства от 16 сентября 2020 г. N 1479 «Об утверждении правил 

противопожарного режима в Российской Федерации»). Обеспечить 

обновление опашки не реже 1 раза в месяц. 

Срок: до начала пожароопасного сезона.  

1.10. Обеспечить увеличение ширины опашки 

 не менее 10 м. Срок: при установлении особого противопожарного режима. 

1.11. Принять нормативно правовые акты на установление запрета на 

разведение костров, сжигание мусора, сухой растительности (в том числе 

стерни, пожнивных и порубочных остатков, сухой травы, листвы и камыша), 

кроме мест, специально отведенных для указанных видов работ. В 

соответствии с Правилами противопожарного режима (постановление 

Правительства от 16 сентября 2020 г. N 1479 «Об утверждении правил 

противопожарного режима в Российской Федерации»). Принятые правовые 

акты предоставить в ОНД и ПР по Клетскому, Кумылженскому и 

Серафимовичскому районам. 

Срок: до 10.04.2022. 

1.12. Определить муниципальными правовыми актами мест и (или) 

способов разведения костров, сжигания мусора, травы, листвы  

и иных отходов, материалов или изделий на землях общего пользования 

населенных пунктов. Принятые правовые акты предоставить в ОНД и ПР по 

Клетскому, Кумылженскому и Серафимовичскому районам. 

Срок: до начала пожароопасного сезона. 

1.13.  Принимать меры по недопущению использования 

противопожарных минерализованных полос и расстояний  

от объектов защиты и сооружений различного назначения под строительство 

различных сооружений и подсобных строений, а также для складирования 

горючих материалов, мусора, отходов древесных, строительных и других 

горючих материалов. 

Срок: постоянно. 

1.14.  Проведение мероприятий по очистке территорий населенных 

пунктов от сухой растительности, горючих отходов и мусора в пределах 

противопожарных расстояний между зданиями, а также участков, 

прилегающих к жилым, дачным и иным постройкам, покосу травы. 

Срок: до 01.04.2022, далее в течение пожароопасного сезона. 

1.15. Проведение мероприятий по профилактическому выжиганию 

сухой травянистой растительности. 

Срок: до 01.04.2022. 



1.16. Ликвидация и недопущение размещения на территориях общего 

пользования поселений свалок горючих отходов. 

Срок: до 01.04.2022, далее в течение пожароопасного сезона. 

1.17. Укомплектование первичными средствами пожаротушения и 

противопожарным инвентарём добровольных противопожарных 

формирований, привлекаемых к тушению пожаров. Срок: до 01.04.2022. 

1.18. Привести в исправное состояние пожарные гидранты, пожарные 

водоемы, водонапорные башни. Выполнить подъезды с твердым покрытием 

к естественным водоемам. Комиссионно, с составлением актов, проверить 

готовность источников наружного противопожарного водоснабжения. 

Срок: до 01.04.2022. 

1.19. Обеспечение возможности использования для целей 

пожаротушения источников наружного противопожарного водоснабжения 

(пожарные гидранты, реки, озёра, пруды, бассейны, и т.п.).  

Срок: до 01.05.2022. 

1.20. Установка указателей (объёмных со светильником или плоских, 

выполненные с использованием светоотражающих покрытий, стойких к 

воздействию атмосферных осадков и солнечной радиации) у гидрантов и 

водоёмов (водоисточников), а также по направлению движения к ним. 

Работы выполнить в соответствии с Правилами противопожарного режима 

(постановление Правительства от 16 сентября 2020 г. N 1479 «Об 

утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации»). 

Срок: до 01.04.2022. 

1.21.Обеспечение готовности систем связи и оповещения населения в 

случае возникновения чрезвычайных ситуаций и пожаров. Срок: постоянно. 

1.22. Организация в средствах массовой информации, социальных 

сетях, на официальных сайтах систематической информационной работы по 

профилактике случаев неосторожного обращения с огнем, доведению до 

населения правил безопасного поведения на природе, в быту, при 

обнаружении пожара, порядка использования открытого огня и разведения 

костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, а 

также информации об ответственности, предусмотренной за нарушения 

требований пожарной безопасности. Срок: постоянно. 

1.23. Издание в рамках возложенных полномочий, правовых актов об 

установлении на соответствующих территориях особого противопожарного 

режима, предусматривающего введение дополнительных требований 

пожарной безопасности на данных территориях. 

Срок: при ухудшении обстановки с пожарами. 

1.24. Во взаимодействии с ОНД и ПР по Клетскому, Кумылженскому и 

Серафимовичскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Волгоградской 

области, СГБУ ВО «Подтелковское лесничество», противопожарной службы 

организовать работу по контролю своевременного исполнения 

собственниками земельных участков, землевладельцами, 

землепользователями и арендаторами земельных участков, прилегающих  

к лесам (лесополосам), мероприятий, направленных на защиту от угроз 

перехода природных пожаров на земли лесного фонда, 

сельскохозяйственного назначения и иных категорий. Исполнение пункта 70 



Правилами противопожарного режима в РФ (постановление Правительства 

от 16 сентября 2020 г. N 1479 «Об утверждении правил противопожарного 

режима в Российской Федерации»). 

В рамках данной работы: 

а) создание рабочих групп по определению исполнителей  

и сроков противопожарного обустройства территорий, прилегающих к лесам; 

б) определение перечня учреждений, организаций, иных юридических 

лиц независимо от их организационно - правовых форм и форм 

собственности, крестьянских (фермерских) хозяйств, общественных 

объединений, индивидуальных предпринимателей, должностных лиц, 

граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, 

владеющих, пользующихся и (или) распоряжающихся территорией, 

прилегающей к лесу (лесополосе); 

в) определение перечня видов, сроков и объемов противопожарных 

работ, планируемых к исполнению; 

г) проведение проверочных мероприятий по выполнению 

запланированных видов и объемов противопожарных работ. 

Срок: с апреля по октябрь 2022 года. 

Срок: по мере поступления запроса. 

1.25. Во взаимодействии с территориальными подразделениями ГУ 

МЧС России по Волгоградской области, СГБУ ВО «Подтелковское 

лесничество», противопожарной службы организовать патрулирование 

территорий населенных пунктов, мест массового отдыха населения на 

природе, а также земельных участков, примыкающих к лесам. Разработка на 

постоянной основе графиков проведения межведомственных комиссионных 

рейдовых мероприятий. Срок: в течение пожароопасного сезона. 

1.26. Привлечение в установленном порядке населения, членов 

казачьих, добровольных и молодежных формирований для профилактики  

и участия в тушении лесных и ландшафтных пожаров. Срок: в течение 

пожароопасного сезона. 

1.27. Обеспечение наличия на территориях поселений исправной 

звуковой сигнализации для оповещения людей при пожаре, телефонной 

связи, а также запасов воды для целей пожаротушения. Срок: постоянно. 

1.28. Продолжить адресную работу, подворовые (поквартирные) 

обходы жилых домов (квартир) одиноких престарелых граждан, лиц, 

состоящих на патронажном учете, склонных к злоупотреблению алкогольной 

продукцией, неблагополучных семей, в особенности имеющих 

несовершеннолетних детей. Особое (повышенное) внимание обращать на 

жилые дома с низкой пожарной устойчивостью. При проведении 

разъяснительной работы среди указанных выше категорий граждан в 

обязательном порядке вручать под роспись соответствующие памятки.  Срок: 

постоянно. 

1.29. Провести противопожарные инструктажи с руководителями 

сельскохозяйственных предприятий и крестьянско-фермерских хозяйств 

(КФХ, ИП), а также с гражданами занимающихся сельскохозяйственными 

работами и заготовкой сельскохозяйственных кормов. Работу провести в 



соответствии с рекомендациями ОНД и ПР по Клетскому, Кумылженскому и 

Серафимовичскому районам. Срок: май, июнь 2022 года. 

2. Рекомендовать ОНД и ПР по Клетскому, Кумылженскому и 

Серафимовичскому районам УНД и ПР Главного управления МЧС России по 

Волгоградской области Парсанову М.Ю.: 

2.1. Направить в адрес глав сельских поселений и другим субъектам 

профилактики актуализированную памятку о требованиях пожарной 

безопасности в весенне-летний пожароопасный период. Срок: 22.03.2022. 

2.2. Подготовить и направить в адрес глав сельских поселений памятку 

о мерах пожарной безопасности для сельскохозяйственного производства, а 

также памятку о мерах пожарной безопасности для лиц, осуществляющих 

сенозаготовку и собственников личных подсобных хозяйств.   

Срок: 12.04.2022. 

2.3. Проведение плановых и внеплановых проверок деятельности 

органов местного самоуправления в области обеспечения пожарной 

безопасности. Срок: по отдельному плану, в течение пожароопасного сезона. 

2.4. Проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований в части 

соблюдения порядка выжигания сухой травянистой растительности, порядка 

использования открытого огня и разведения костров. 

Срок: в течение пожароопасного сезона. 

2.5. Принятие предусмотренных законодательством Российской 

Федерации мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений 

требований пожарной безопасности, организация и проведение мероприятий 

по профилактике нарушений обязательных требований, мероприятий по 

контролю, осуществляемых без взаимодействия с органами власти, 

организациями и гражданами. Срок: в течение пожароопасного сезона. 

2.6. Оказание в рамках предоставленных полномочий необходимой 

методической и консультационной помощи органам местного 

самоуправления в части организации и проведения превентивных 

мероприятий, направленных на предупреждение природных пожаров, 

реализации мероприятий по противопожарному обустройству территорий 

населенных пунктов. 

Срок: в периоды подготовки и прохождения пожароопасного сезона. 

 3. Рекомендовать СГБУ ВО «Подтелковское лесничество» Пономарёву К.М.: 

3.1. Организовать проведение противопожарной пропаганды, 

регулярное освещение в СМИ вопросов сохранения лесов, выполнение 

правил пожарной безопасности в лесах. 

Срок: в периоды подготовки и прохождения пожароопасного сезона. 

3.2. В течении пожароопасного периода 2022 года проводить проверки 

соблюдения лесопользователями требований пожарной безопасности в лесах. 

Срок: в течение пожароопасного сезона. 

3.3. Обеспечить проведение опашки лесных массивов. 

Срок: в соответствии с календарным планом государственного задания 

на 2022 год. 

3.4. Ограничить на период высокой и чрезвычайной пожарной 

опасности по условиям погоды пребывание граждан в лесах на территории 

Кумылженского муниципального района 



Срок: в течение пожароопасного сезона. 

3.5. Организовать в пожароопасный период мониторинг за лесными 

массивами. Срок: в течение пожароопасного сезона. 

3.6. Повышать контроль за соблюдением юридическими, 

должностными лицами и гражданами правил пожарной безопасности в лесу. 

Срок: постоянно. 

3.7. СГБУ ВО «Подтелковское лесничество» по запросу пожарного 

надзора предоставлять имеющиеся сведения о собственниках земельных 

участком, прилегающих к лесам. 

4. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий 

(АО, ООО, СПК, КФХ, ИП и др., в том числе личные подсобные хозяйства) 

Кумылженского муниципального района: 

4.1. Обеспечить выполнение требований правил противопожарного 

режима, утвержденных Постановление Правительства от 16 сентября 2020 г. 

N 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской 

Федерации».  Срок: постоянно. 

4.2. Провести инструктаж с работниками сельскохозяйственных 

предприятий о мерах пожарной безопасности для лиц, осуществляющих 

сенозаготовку и собственников личных подсобных хозяйств и о мерах 

пожарной безопасности для сельскохозяйственного производства. 

Срок: до начало уборочной компании. 

4.3. Поддерживать в исправном состоянии имеющуюся пожарную, 

водовозную и приспособленную для тушения пожара технику.  

Срок: постоянно. 

4.4. Осуществлять контроль по обеспечению пожарной безопасности на 

открытых территориях (находящихся в собственности, аренде и другого вида 

права), в том числе по недопущению несанкционированного выпаса 

домашних животных, сенокошения и других действий, приводящих к 

возможному возникновению пожара. Срок: постоянно. 

4.5. Обеспечить очистку территорий от сухой травянистой 

растительности, пожнивных остатков, мусора и других горючих материалов 

на полосе шириной не менее 10 метров от леса (лесополосы) либо отделить 

лес (лесополосу) противопожарной минерализованной полосой. 

Срок: до начала пожароопасного сезона. 

5. Рекомендовать ПО «Михайловские электрические сети» филиала 

ПАО «Россети Юг» - «Волгоградэнерго», Филиал ПАО 

Волгоградоблэлектро» Панченко С.В.: 

5.1. Осуществлять строгий контроль в охранных зонах воздушных 

линий электропередач, трансформаторных подстанций и иных объектах 

электросетевого хозяйства за соблюдением требований пожарной 

безопасности, в том числе своевременной уборки мусора, сухой 

растительности, проведение противопожарной минерализованной полосы.  

Срок: постоянно. 

5.2. Принять необходимые дополнительные меры по исключению 

возникновения степных пожаров и палов травы от коротких замыканий 

линий электропередач в ветреную погоду (натяжение проводов, установка 

противоперехлестных распорок и иные мероприятий). 



Срок: до начала пожароопасного сезона. 

5.3. Осуществить комплекс мер по обеспечению пожарной 

безопасности на линиях электропередач в соответствии  с Постановлением 

Правительства РФ от 24 февраля 2009 г. N 160 "О порядке установления 

охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий 

использования земельных участков, расположенных в границах таких зон". 

Срок: до начала пожароопасного сезона. 

6. Рекомендовать Главам сельских поселений Кумылженского 

муниципального района и организациям, имеющим на вооружении 

добровольной пожарной охраны выездную пожарную технику, а также 

приспособленную технику, используемую для нужд пожаротушения: 

6.1. До 10 апреля 2022 года проверить  боеготовность имеющихся 

подразделений добровольной пожарной охраны, принять необходимые меры 

по улучшению материально-технического обеспечения противопожарных 

формирований. 

6.2. До 10 апреля 2022 года: 

организовать дежурство водителей на имеющейся  выездной пожарной 

и приспособленной технике; 

обеспечить надёжными средствами связи места дислокации пожарной 

и приспособленной техники; 

создать неприкосновенный запас горюче-смазочных материалов для  

организации тушения пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

6.3. Выездную пожарную и приспособленную технику использовать  

только по прямому назначению. 

6.4. Немедленно сообщать в подразделения государственной 

противопожарной службы о выходе из строя имеющейся выездной техники и 

производить её ремонт в кратчайшие сроки. 

7.  Рекомендовать директору МУПКО Петрову В.В.: 

7.1. В соответствии с полномочиями, организовать работу по 

обеспечению мер пожарной безопасности; 

7.2. До 10 апреля 2022 года организовать очистку подвалов, чердаков и 

лестничных клеток от горючих веществ и материалов (сгораемого мусора, 

мебели и так далее). 

7.3. До 10 апреля 2022 года в жилых домах повышенной этажности 

организовать проведение ремонта и технического обслуживания имеющихся 

систем автоматической противопожарной защиты (систем  дымоудаления, 

автоматической пожарной сигнализации), внутреннего противопожарного 

водопровода, аварийного (эвакуационного) освещения и восстановить 

дверные полотна с устройствами для самозакрывания  в проёмах 

незадымляемых лестничных клеток. 

8. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ «Кумылженская ЦРБ» 

Шиповской Ю.Д., начальнику отдела по образованию, опеке и 

попечительству администрации Кумылженского муниципального района 

Чайкиной О.Ю., начальнику отдела культуры и молодёжи администрации 

Кумылженского муниципального района Московкиной М.А.: 

8.1. Принять исчерпывающие меры по приведению в надлежащее 

противопожарное состояние подведомственных объектов, устранить  



нарушения требований пожарной безопасности, создающие угрозу 

возникновения пожара и безопасности людей. 

8.2. До 10 апреля 2022 года провести дополнительные инструктажи с 

обслуживающим персоналом по соблюдению требований пожарной 

безопасности и действиям в случае возникновения пожара на объектах и 

практически отработать планы эвакуации людей и материальных ценностей в 

случае возникновения пожаров. 

8.3. Взять на особый контроль вопросы обеспечения пожарной 

безопасности на объектах с массовым пребыванием людей.  

8.4. До 10 апреля 2022 года организовать проведение бесед с 

учащимися и родительских собраний по предупреждению пожаров, 

возникающих в результате детской шалости с огнём. 

9. Начальнику отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 

администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской 

области Федотову И.Н.: 

9.1. Усилить контроль за соблюдением правил пожарной безопасности 

на территориях населенных пунктов и объектах. 

9.2. Регулярно информировать население через средства массовой 

информации о пожароопасной обстановке на территории Кумылженского 

муниципального района, произошедших пожарах и мерах пожарной 

безопасности. 

9.3. Усилить контроль за ЕДДС района по информационному обмену. 

10. Рекомендовать начальнику Кумылженского участка ООО «Газпром 

газораспределение Волгоград» в г.Михайловке Сластинину А. О. продолжить 

работу с населением по вопросам заключение договоров на обслуживание 

газового оборудования, а так же на предмет несанкционированного 

подключения к газовым сетям и утечки газа. 

11. Контроль за исполнением данного решения возложить на  

начальника отдела ГОЧС администрации Кумылженского муниципального 

района Волгоградской области  Федотова И.Н. 

 

 

Председатель КЧС и ПБ администрации      

Кумылженского муниципального района                                   В.В. Денисов 

 

Секретарь КЧС и ПБ администрации 

Кумылженского муниципального района                                   И.Н. Федотов  


